
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

1

OGGETTO: Società di persone non operative – Scioglimento senza liquidazione, in seguito 
all’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, ai sensi dell’art. 3 D.P.R. 23 luglio 2004, n. 
247 come aggiornato dall’art. 40 Decreto-Legge 16 Luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni 
dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120

IL CONSERVATORE 

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8;

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 e s.m.i., recante “Regolamento di attuazione 
dell’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del registro delle 
imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Vista la Legge 2 novembre 2000 n. 340 e s.m.i., recante “Disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Atteso che l’art. 3, primo comma, del D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 dispone l’avvio del 
procedimento di cancellazione d’ufficio per le società di persone all’esito 
dell’accertamento di una delle circostanze di cui alle lettere a), b), c), d) o e);

Considerato che il secondo comma della suddetta norma prevede che l’Ufficio del 
Conservatore avvii il procedimento invitando gli amministratori delle società coinvolte a 
comunicare l’avvenuto scioglimento della società ovvero a fornire elementi idonei a 
dimostrare la persistenza dell’attività sociale;

Visto altresì il terzo comma dell’art. 3, il quale dispone che qualora gli amministratori non 
forniscano il riscontro di cui al comma secondo, entro il termine di trenta giorni, il 
Conservatore debba trasmettere gli atti al Presidente del Tribunale affinchè valuti di 
nominare o meno un liquidatore oppure, qualora non lo ritenga necessario possa trasmettere 
direttamente gli atti al Giudice del Registro per la cancellazione;

Preso atto della modifica effettuata dal primo comma dell’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020 
n. 76, conv. con Legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale così recita: “Il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal decreto del Presidente della 
Repubblica 23 luglio 2004, n.247 (…) è disposto con determinazione del conservatore”;

Evidenziato che la citata norma impone, altresì, l’obbligo per il Conservatore di effettuare 
la comunicazione al Presidente del Tribunale solo qualora accerti che nel patrimonio della 
società vi siano beni immobili;

Visto il comma 6 del già richiamato art. 40, che dispone che ogni determinazione del 
Conservatore deve essere comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione;

Vista la propria precedente Disposizione del 7 aprile 2021, prot. n. 49186, con cui sono 
state formalizzate le modalità operative per le cancellazioni d’ufficio delle società di 

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0110504/U DEL 04/07/2022 09:10:33



2

persone, ai sensi dell’art. 3 del DPR 247/2004, come aggiornato dal primo comma del più 
volte citato art. 40;

Visto, altresì, il Regolamento per la pubblicazione degli atti nell’Albo Camerale, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 del 5 marzo 2018;

DISPONE

 lo scioglimento, senza liquidazione, delle società indicate nell’elenco allegato,
avendo avviato il procedimento di cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 3, lett.
d, del D.P.R. 247/2004, con Comunicazioni prot. 26606/2022 del 15 febbraio 2022, 
in affissione in Albo camerale dal 16 febbraio al 2 marzo 2022; prot. 42172/2022 
del 9 marzo 2022 in affissione in Albo Camerale dal 9 marzo al 23 marzo 2022; 
prot. 57378/2022 del 4 aprile 2022, in affissione in Albo camerale dal 4 aprile al 18 
aprile 2022; prot. 59863/2022 del 7 aprile 2022 in affissione in Albo camerale dal 
7 aprile al 21 aprile 2022; prot. 62488/2022 del 12 aprile 2022, in affissione in Albo 
camerale dal 12 aprile al 26 aprile 2022; prot. 69361/2022 del 26 aprile 2022 in 
affissione in Albo camerale dal 26 aprile al 10 maggio 2022;

 di iscrivere d’ufficio, per i motivi sopra esposti, lo stato di scioglimento, senza 
liquidazione, per le società coinvolte;

 di comunicare l’avvenuta iscrizione dello scioglimento agli amministratori delle 
società in indirizzo, come risultanti dal Registro delle Imprese attraverso 
l’affissione di apposita nota all’Albo Camerale per quindici giorni e tramite P.E.C.
in caso di indirizzo valido ed attivo;

 di pubblicare, in modo permanente, la presente Disposizione, unitamente all’elenco 
delle società interessate, nell’apposita sezione del sito istituzionale “Cancellazione
d’ufficio dal Registro delle Imprese delle imprese individuali e delle società di 
persone”.

Ai sensi del comma 6 dell’art. 40 del D.L. n. 76/2020, la presente Disposizione è 
comunicata agli interessati entro 8 (otto) giorni dalla sua adozione.
Avverso la medesima è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle Imprese, nel 
termine di 15 (quindici) giorni dalla comunicazione, in virtù del successivo comma 7 del 
richiamato articolo.

Roma, data del protocollo
IL CONSERVATORE

Barbara CAVALLI

ALLEGATO: Elenco di n. 49 (quarantanove) società di persone

Signed by CAVALLI BARBARA
04.07.2022 06:59:14 UTC



AREA IV Registro Imprese e Analisi Statistiche

Struttura Diritto Annuale

N. Prog. N. R.E.A. Codice Fiscale Denominazione

1 630888 07826450582 CENTRO BOTANICO DI PIERONI MARSILIO E DOMENICO -SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

2 473322 04925330583 ESSEPI DI NOBILE SALVATORE E DIPACE PAOLO -  SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

3 485768 05211180582 AUTOFFICINA M.D.F.- S.N.C.DI BERARDI FRANCESCO

4 520039 06255570589 IL NARCISO DI IACOBELLI MIRANDA - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

5 532480 06570870581 POLITECNICA ALFA DI PANETTA VINCENZO SALVATORE S.A.S.

6 544344 06831250581 CASA DEL MOBILE DI PASQUALI ANTONIO E C. - SOCIETA IN NOEM COLLETTIVO

7 545637 00424970580 BASSETTI TESSUTI DI BASSETTI ANTONIO E C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

8 546864 06870950588 LA VERONICA DI STORACE E C. S.N.C.

9 547053 06835980589 CO.P. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO DI ORLANDO LUCIANI E C.

10 556935 07072800589 NATIONAL FRUIT S.A.S. DI KHEMOUSSI FERJANI

11 559537 07169340580 NUNZI CLAUDIO - S.N.C.

12 596911 07149860582 ARGENTERIE BOSCHI DI CORRADO BOSCHI & C. S.N.C.

13 597863 07156630589 COSTA PARADISO DI BOI EUGENIO E C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

14 605097 07330940581 C.O.A.  DI CAPPAI CLAUDIO & C - S.N.C.

15 605795 01664030176 FORTITUDO DI PETRINI DAVIDE SANTE E C.  S.A.S.

16 614694 07542260588 LA FONTANELLA 90 S.A.S. DI RAFFAELE GENOEFFA

17 615715 07564210586 IMET DI CHIAMANTE ANGELO E C. - S.N.C.

18 624893 07719020583 AUTOFORNITURE TIBURTINA S.N.C. DI PATACCHIOLA MARCO & C.

19 628243 07796210586 SALUSTRI MARCO E PAGNANI RINALDO - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

20 629429 07822290586 R.R.P. DI GAETANO PATTARO & C. S.A.S.

21 630924 07805500589 M.A.R.F.A. MOBILI ARREDI FALEGNAMERIA S.A.S.

22 631250 07863270588 S.I.R.A. S.N.C. DI MAZZAGLIA ANGELO E C.

23 632805 07886910582 GALU DI GAGLIARDI ADOLFA & C. - S.A.S.

24 634454 07914360586 AUTOCENTRO ISOLA SACRA DI FRACASSA RAFFAELLO - SOCIETA' IN NOME  COLLETTIVO

25 635183 07943900584 C.S.M. DI BUSCEMI FRANCESCO - S.A.S.

26 635658 07923290584 TE.MA S.N.C. DI TEODORI SANDRO E C.

27 639539 08038220581 HCO HERMES CENTER OFFICE - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI UMBERTO PONS E C.

28 640422 08058710586 RICHARD & RICHARD - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO DI ADRIANO RICHARD & C.

29 640462 08050770588 LO SMERALDO  DI BIAGETTI ANTONIO & C. - S.N.C.

30 643320 08105220589 SCAMPOL'ETTO DI MAURI CARLO SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

31 643380 08118660581 BON BON DI FABRIANESI ROSA E C. S.N.C.

32 643394 08127190588 HOTEL POSITANO DI FURFARO ERCOLE SOCIETA' IN  NOME COLLETTIVO

33 643652 08058420582 MIGNON BAR S.N.C. DI POMANTI & C.

34 646477 08183820581 MARFI DI BIANCA BIANCHI - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE

35 648569 08221850582 NORMA GAS DI PINNA GIACOMO ACHILLE E C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

36 648670 08253100583 ELIOP - EDIZIONI MUSICALI DI PALUMBO PASQUALE E C. S.A.S.

37 651662 08319760586 C.O.F. DI DI LEO CLAUDIO SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

ELENCO DELLE SOCIETA' DI PERSONE PER LE QUALI E' STATO DISPOSTO LO SCIOGLIMENTO SENZA LIQUIDAZIONE IN 

SEGUITO ALL'AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D'UFFICIO EX ART. 3 LETT.D) DPR 247/2004

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0110504/U DEL 04/07/2022 09:10:33



AREA IV Registro Imprese e Analisi Statistiche

Struttura Diritto Annuale

N. Prog. N. R.E.A. Codice Fiscale Denominazione

ELENCO DELLE SOCIETA' DI PERSONE PER LE QUALI E' STATO DISPOSTO LO SCIOGLIMENTO SENZA LIQUIDAZIONE IN 

SEGUITO ALL'AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D'UFFICIO EX ART. 3 LETT.D) DPR 247/2004

38 652287 08316960585 TROPICANA S.N.C. DI MERCALDI CARLO

39 652483 08319230580 PRIMAVERA ORTOFRUTTICOLA DI ATTANASIO VINCENZO E C. -SOCIETA IN ACCOMANDITA 

SEMPLICE

40 652891 08292070581 GI.FA. DI BARLETTA CARMELA E C. SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

41 653912 08367710582 LITOSTAMPA 2C - S.A.S. DI CAPRI VALTER E C.

42 653992 08358130584 PIANTE E FIORI DI REA GIULIANA & C. - S.N.C.

43 655276 08047430585 ELFEO DI MARGHERITA TAMBURINI E C.-SOCIETA IN NOME COLLETTIVO-

44 658127 08446210588 A.P.A. ASSISTENZA PARRUCCHIERI E AFFINI DI CIGAGNA ROBERTO ANGELO S.N.C.

45 658677 08438990585 TIMBROROM DI MARTINI MONICA E C. - SOCIETA IN NOME COLLETTIVO

46 659165 08435340586 EVER PRODUCTION DIFFUSION - S.N.C. DI ADRIANO SEMPREBONI E C.

47 660269 08496920581 CENTRO HI FI CAR GROTTAFERRATA DI MUSUMECI PAOLO ORAZIO & C. - SOCIETA' IN NOME 

COLLETTIVO

48 660516 08502920583 FONTANELLA - SOCIETA IN ACCOMANDITA SEMPLICE DI MAURIZIO FONTANELLA

49 661990 08538800585 SEVENEIGHTSIX DI EPIFANI ANGELO & C. S.A.S.

2/2


